
ZWITSERLAND: EEN WIJNLAND ? 

De totale wijngaardoppervlakte bedraagt  15000 ha, het equivalent van de Elzas. 

Goedlachse en uiterst vriendelijke wijnproducenten kwamen speciaal naar onze wijngilde 

om hun wijnproductie voor te stellen. 

Gezien Zwitserland niet deel uitmaakt van de Europese gemeenschap is de classificatie 

héél anders dan in de grote Europese wijnlanden. 

Zwitserland kent een overvloed aan federale en kantonnale voorschriften en ook nog in 

drie talen. Voor de wijnen zijn er drie hoofdcategorieën: 

Wijnen uit één kanton of streek binnen een kanton (plaatsnaam, of combinatie van 

plaatsnaam en ras) 

Wijnen uit een groter gebied dan een kanton (vermelding van een bredere aanduiding van 

herkomst) 

Tafelwijnen: mogen gewoon verkocht worden met kleuraanduiding en meestal in literfles-

sen) 

In  bepaalde streken (ondermeer in Vaud) bestaan naast de categorieên ook nog grand cru 

en premier cru wijnen, die nauwkeuriger zijn afgebakend en aan strengere regels moeten 

voldoen. 

Amper 1% van de Zwitserse productie wordt geexporteerd. 

Alle voorgestelde wijnen zijn afkomstig uit Vaud streek en kanton Lavaux (Unesco erfgoed) 

Lavaux : 800 ha; 50% op heuvels geplant méér dan 450 km ommuring; 100% handmatig 

bewerkt; 

Druivenrassen: 

WIT: Chasselas 70%, Chardonnay, Pinot Gris en Pinot Blanc in zéér kleine hoevellheden 

ROOD: Pinot Noir, Gamay, Merlot, Gamaret (Kloon), Garanoir, Diolinoir 

Pittig detail: de wijnen worden nog steeds gebotteld in 70cl flessen 

Alle geproefde wijnen hebben de malolactische gisting doorgemaakt. 

 



GEPROEFDE WIJNEN 

Epesses d’Amont la Tour de Marsens 2022 

Wijnmaker: Arthur Duplan 

100% Chasselas 

Licht gekleurd, wat restgas, fris, licht fruitig,  

Een dorstlesser als apéro 

Germain Lanneau 

Montimbert Chardonne Lavaux 2022 

Wijnmaker: Christin Rütsche 

100% Chasselas 0,4 ha 2500 fl 40jr oude stokken 

Licht citroengeel, licht bloemig, sappig, limoen, pompel-

moes, licht bittertje in afdronk,  ietsje mineraal  

Gebakken vis, quiche Lorraine 

Magda Busschaert 

La Bacchanale Chardonne Lavaux 2022 

Wijnmaker: Fabrice Neyraud 

100% Chasselas 1.2 ha  12% alc 

citroengeel, citrus, oranje, steenfruit , verse amandelen vol-

ler dan 2 vorige wijnen, zeer lichte pareling in de mond  

Gebakken zeebaars, sla met geitekaas 

Michele Cordaro 



GEPROEFDE WIJNEN 

Dézalay Marsens  Grand cru 2022 

Wijnmaker: Arthur Duplan 

100% Chasselas 1ha 40jr oude wijnranken 

Citroengeel, wat stroreflectie, abrikoos, nectarine, karamel 

Amandelpasta; droog, mooie aciditeit met een tikje vettigheid, 

alles is in balans 

Kaas, zalm, kreeft en Bellevue 

Jonathan 

Montimbert Pinot Gris Lavaux 2022 

Wijnmaker: Christin Rütsche 

0,16ha 1000 fl  45jr oude stokken 13% alc 

Zéér helder, briljant, dunne waterrand, gemiddelde viscositeit 

Lichte pareling, lichte complexiteit, wat lichte kruidigheid, amandel, 

wat molligheid, vrij evenwichtig, mocht iets meer frisse zuren be-

zitten. 

Wit vleesbereidingen       Jos Leplae 



GEPROEFDE WIJNEN 

Noir de Bacchanale Grand cru 2020 

Wijnmaker: Fabrice Neyrroud 

0;4 ha 14% alc 12 md eiklagering (1/3 nieuw, 1/3 1jr, 1/3 2jr) 

Gamaret, Garanoir  

Intens kersrood, mooie schittering, redelijk  gesloten aan de 

start, daarna donkerrode kersen, lichte kruidigheid, 

In de mond gekookt fruit, houttoets, wat kreupelhout, 

Klassieke stijl. 

Volle vleesgerechten 

Anne Vion 

Montimbert Amesamis 2022 

Wijnmaker: Christin Rütsche 

0,2ha 13% alc 

Druiven: Gamaret, Garanoir, Diolinoir, Galotta 

Robijnrood, mooie viscositeit, lichte paarse rand 

Kers, lichte kruidigheid, peper, wat framboos 

Gulle start, zeer commercieel, wat droogtrekkend in het midden 

Universele wijn. Serveren bij rood vlees 

Jeroom Debaere 



Gezien de moeilijke werkomstandigheden voor het bewerken van de wijngaard en de 

hoge loonkosten zijn de Zwitserse wijnen van een duurdere klasse . 

Ook de zeer kleine percelen en de grote vraag ter plaatse beinvloeden sterk de prijs-

zetting. 

Besluit: 

Alle wijnen waren perfect gevinifieerd, spijts de wat beperkte smaaknuances van de 

Chasselas. 

Het enthousiasme van de 3 aanwezige wijnbouwers maakten er een heel gezellige 

avond van. 

 


